Дело № 1-295/2018 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Челябинск 02 июля 2018 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В., 

при секретаре Смородина Д.О., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Челябинска Глининой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Зараменских Е.Ю., 

подсудимой ФИО2, 

ее защитника адвоката Шундеева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, малолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО1а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, малолетних детей на иждивении не имеющего, работающего в оружейной компании «

<

данные изъяты>» разнорабочим, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1, органами предварительного расследования обвиняются в том, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, из корыстных побуждений с целью улучшения своего материального положения путем создания и продажи без намерений вести правомерно финансово - хозяйственную деятельность юридического лица, где единственным учредителем и исполнительным органом будет являться подставное лицо, произвела ряд действий, установленных законодательством РФ, влекущих образование (создание) путем регистрации юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>») в Едином государственном реестре юридических лиц, которому ДД.ММ.ГГГГ ИФНС России по 

<

адрес> присвоен ИНН №, при следующих обстоятельствах. 

Согласно положениям Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган документы могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения, представлены непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. При государственной регистрации юридического лица заявителями могут быть следующие физические лица: руководитель постоянно действующего исполнительного органа регистрируемого юридического лица или иное лицо, имеющие право без доверенности действовать от имени этого юридического лица; учредитель или учредители юридического лица при его создании; руководитель юридического лица, выступающего учредителем регистрируемого юридического лица; конкурсный управляющий или руководитель ликвидационной комиссии (ликвидатор) при ликвидации юридического лица; иное лицо, действующее на основании полномочия, предусмотренного федеральным законом, актом специально уполномоченного на то государственного органа или актом органа местного самоуправления; Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 №51-ФЗ. Общество с ограниченной ответственностью может быть учреждено одним лицом или может состоять из одного лица, в том числе при создании в результате реорганизации.

Так, в неустановленную следствием дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО1 и неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, объединились с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо, ФИО2, ФИО1 и неустановленные следствием лица, распределили обязанности между собой следующим образом:

- ФИО1 надлежало за денежное вознаграждение осуществить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> поиск людей, готовых предоставить свои паспортные данные, необходимые для образования юридического лица, разъяснить им, что никаких управленческих действий от них в дальнейшем при организации юридического лица не потребуется, а за их действия по образованию юридического лица они получат денежное вознаграждение, и передать полученные сведения о паспортных данных указанных лиц ФИО2 

- ФИО2, получив от ФИО1 паспортные данные лиц, согласившихся за вознаграждение образовать на свое имя юридическое лицо, приняла на себя обязательства поручить неустановленным органами следствия соучастникам изготовить учредительные документы (устав, протоколы, решения и иные документы), необходимые для образования юридического лица, и сопровождать подставных лиц в компетентные органы с целью оформления необходимых документов. Кроме того, ФИО2 приняла на себя обязательства по передаче подставным лицам в качестве вознаграждения денежных средств за осуществленные ими действия, связанные с образованием на свое имя юридического лица. 

- неустановленные органами следствия соучастники приняли на себя обязательства по изготовлению учредительных документов (устава, протокола, решения и иных документов), необходимых для образования юридического лица, а также по сопровождению подставных лиц с целью оформления всех необходимых документов, которые надлежит заполнить и подписать данным подставным лицам при создании юридического лица. 

В неустановленную следствием дату, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя взятые на себя обязательства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иными неустановленными органами следствия соучастниками, согласно своей роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обратился к ранее незнакомой ему Лебедевой Е.Р. и предложил последней за материальное вознаграждение предоставить ему необходимые документы и осуществить необходимые действия с целью создание на свое имя юридического лица без дальнейшего управления им. Лебедева Е.Р. с предложением ФИО1 согласилась. 

После чего, в неустановленную следствием дату, до ДД.ММ.ГГГГ, Лебедева Е.Р., находясь возле магазина (торгового комплекса) «Факел», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой договоренности с ФИО1, предоставила последнему документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 7504 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом милиции № УВД 

<

адрес> на свое имя.

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо – Лебедеву Е.Р., исполняя взятые на себя обязательства, сообщил о данном лице своему соучастнику – ФИО2 и находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, изготовил копию с предоставленного ему Лебедевой Е.Р. паспорта на её имя и посредством электронной почты передал ФИО2 

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и иными неустановленными органами следствия соучастниками, согласно своей роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату до ДД.ММ.ГГГГ, передала полученные от ФИО1 сведения о паспортных данных Лебедевой Е.Р. неустановленным соучастникам.

Неустановленный следствием соучастник, исполняя взятые на себя обязательства, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо – Лебедеву Е.Р., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, изготовило заявление по форме Р11001, являющееся основанием государственной регистрации юридического лица при создании ООО «

<

данные изъяты> куда внесло ранее переданные ФИО1 персональные данные Лебедевой Е.Р., а также в изготовленное решение № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» Лебедевой Е.Р. о создании юридического лица, содержащем недостоверные сведения об утверждении устава ООО «

<

данные изъяты>», определении местонахождения общества: 

<

адрес> «А» и назначении директором данного общества Лебедевой Е.Р.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, неустановленный следствием соучастник, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо – Лебедеву Е.Р., передал последней вышеуказанные документы в отношении ООО «

<

данные изъяты>». Лебедева Е.Р., достоверно зная о том, что в созданном юридическом лице она не будет осуществлять никаких управленческих действий, действуя в целях личной материальной заинтересованности, подписала предоставленные ей неустановленным органами следствия преступником документы. 

В тот же день, неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя взятые на себя обязательства, связанные с незаконным созданием (образованием) юридического лица через подставное лицо – Лебедеву Е.Р., во исполнение требований налогового органа о предоставлении нотариально заверенного пакета документов предложил последней с целью нотариального заверения подписанных ею документов обратиться к нотариусу ФИО3 Лебедева Е.Р., преследуя личную материальную заинтересованность, с предложением неустановленного органами следствием преступника согласилась. После чего, ДД.ММ.ГГГГ Лебедева Е.Р., находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, на основании переданных ею нотариусу документов, полученных от неустановленного органами следствия преступника и подписанных ею, подписала подготовленные нотариусом документы, в том числе и доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на имя ФИО4, ФИО5 и ФИО6, согласно которой последние уполномочены осуществлять юридически значимые действия, связанные с регистрацией ООО «

<

данные изъяты>», быть представителем во всех организациях и учреждениях, в том числе в Инспекциях Федеральной налоговой службы, подавать от имени Лебедевой Е.Р. заявления и прочие документы, получать необходимые справки, удостоверения и документы, в том числе свидетельство о государственной регистрации, и иные документы, затрагивающие права и интересы общества, в том числе с правом получения разрешения на изготовление печати в любой организации по своему усмотрению, с правом постановки на учет во всех учреждениях и организациях и т.д.

На основании осуществленных Лебедевой Е.Р. действий, связанных с подписанием всех документов, необходимых для создания ООО «

<

данные изъяты>», в неустановленную следствием дату в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, в качестве вознаграждения за совершение действий, связанных с подписанием документов, необходимых для образования юридического лица – ООО «

<

данные изъяты>», передала Лебедевой Е.Р. денежные средства в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя на основании выданной на её имя Лебедевой Е.Р. доверенности, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, ФИО1 и иных неустановленных органами следствия соучастников, направленном на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо – Лебедеву Е.Р., предоставила ранее подписанные Лебедевой Е.Р. документы о создании ООО «

<

данные изъяты>» сотрудникам Инспекции ФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». На основании предоставленных ФИО4 документов, подписанных Лебедевой Е.Р., ДД.ММ.ГГГГ налоговым органом внесена запись о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) с постановкой на учет данного общества в ИФНС России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя на основании выданной ранее Лебедевой Е.Р. доверенности, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, ФИО1 и иных неустановленных органами следствия соучастников, направленном на незаконное создание (образование) юридического лица через подставное лицо – Лебедеву Е.Р., получила свидетельство № о регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», свидетельство № о постановке на учет российской организации в налоговом органе, лист записи ЕГРЮЛ №, устав юридического лица, которые в неустановленную следствием дату, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> передала неустановленным органам следствия соучастникам ФИО2 и ФИО1 

На основании полученных вышеуказанных документов ФИО2, ФИО1 и иные неустановленные органами следствия соучастники, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью улучшить свое материальное положение без намерения осуществления правомерной финансово - хозяйственной деятельности юридического лица, оформленного на подставное лицо, получили возможность для последующего открытия расчетного счета и получения материальной выгоды с помощью дальнейшей реализации ООО «

<

данные изъяты>» третьим лицам.

Кроме того, ФИО2 и ФИО1 обвиняются в том, что они в период с неустановленной следствием даты, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, из корыстных побуждений с целью улучшения своего материального положения путем создания и продажи зарегистрированного юридического лица, где исполнительным органом будет являться подставное лицо, без намерения вести правомерную финансово-хозяйственную деятельность произвела ряд действий, установленных законодательством РФ, по представлению в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах в отношении Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>»), которые были внесены ДД.ММ.ГГГГ ИФНС России по 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

Согласно положениям Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган документы могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения, представлены непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. При государственной регистрации юридического лица заявителями могут быть следующие физические лица: руководитель постоянно действующего исполнительного органа регистрируемого юридического лица или иное лицо, имеющие право без доверенности действовать от имени этого юридического лица; учредитель или учредители юридического лица при его создании; руководитель юридического лица, выступающего учредителем регистрируемого юридического лица; конкурсный управляющий или руководитель ликвидационной комиссии (ликвидатор) при ликвидации юридического лица; иное лицо, действующее на основании полномочия, предусмотренного федеральным законом, актом специально уполномоченного на то государственного органа или актом органа местного самоуправления; Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 №51-ФЗ. Общество с ограниченной ответственностью может быть учреждено одним лицом или может состоять из одного лица, в том числе при создании в результате реорганизации.Так, в неустановленное следствием дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО1 и неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Челябинска, объединились с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное создание (реорганизацию) юридического лица через подставное лицо.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное создание (реорганизацию) юридического лица через подставное лицо, ФИО2, ФИО1 и неустановленные следствием лица, распределили обязанности между собой следующим образом:

- ФИО1 надлежало осуществить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> поиск людей, готовых предоставить свои паспортные данные, необходимые для образования юридического лица, разъяснить им, что никаких управленческих действий от них в дальнейшем при организации юридического лица не потребуется, а за их действия по образованию юридического лица они получат денежное вознаграждение, и передать полученные сведения о паспортных данных указанных лиц ФИО2 

- ФИО2, получив от ФИО1 паспортные данные лиц, согласившихся за вознаграждение образовать на свое имя юридическое лицо, приняла на себя обязательства поручить неустановленным органами следствия соучастникам изготовить учредительные документы (устав, протоколы, решения и иные документы), необходимые для образования юридического лица, и сопровождать подставных лиц в компетентные органы с целью оформления необходимых документов. Кроме того, ФИО2 приняла на себя обязательства по передаче подставным лицам в качестве вознаграждения денежных средств за осуществленные ими действия, связанные с образованием на свое имя юридического лица. 

- неустановленные органами следствия соучастники приняли на себя обязательства по изготовлению учредительных документов (устава, протокола, решения и иных документов), необходимых для образования юридического лица, а так же по сопровождению подставных лиц с целью оформления всех необходимых документов, которые надлежит заполнить и подписать данным подставным лицам при создании юридического лица. 

В неустановленную следствием дату, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя взятые на себя обязательства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иными неустановленными органами следствия соучастниками, согласно своей роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обратился к ранее незнакомой ему Лебедевой Е.Р. и предложил последней за материальное вознаграждение предоставить ему необходимые документы и осуществить необходимые действия по внесению изменений в сведения о юридическом лице без дальнейшего управления им. Лебедева Е.Р. с предложением ФИО1 согласилась. 

После чего, в неустановленную следствием дату, до ДД.ММ.ГГГГ, Лебедева Е.Р., находясь возле магазина (торгового комплекса) «Факел», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой договоренности с ФИО1, предоставила последнему документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серии 7504 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом милиции № УВД 

<

адрес> на свое имя.

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах – Лебедевой Е.Р., исполняя взятые на себя обязательства, сообщил о данном лице своему соучастнику – ФИО2 и находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, изготовил копию с предоставленного ему Лебедевой Е.Р. паспорта на её имя и посредством электронной почты передал ФИО2 

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и иными неустановленными органами следствия соучастниками, согласно своей роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату до ДД.ММ.ГГГГ, передала полученные от ФИО1 сведения о паспортных данных Лебедевой Е.Р. неустановленным соучастникам.

Неустановленный следствием соучастник, исполняя взятые на себя обязательства, реализуя совместный преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах – Лебедевой Е.Р., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, изготовило заявление по форме Р141001, являющееся основанием внесения изменений в сведения о юридическом лице ООО «

<

данные изъяты>», куда внесло ранее переданные ФИО1 персональные данные Лебедевой Е.Р., а также внесло сведения о персональных данных Лебедевой Е.Р. в протокол № ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ участников общества, на основании которого Лебедева Е.Р. назначена директором ранее созданного двумя учредителями ФИО7, ФИО8 ООО «

<

данные изъяты>», сведения о котором внесены в единый государственный реестр юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, неустановленный следствием соучастник, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах – Лебедевой Е.Р., передал последней вышеуказанные документы в отношении ООО «

<

данные изъяты>». Лебедева Е.Р., достоверно зная о том, что в реорганизованном юридическом лице она не будет осуществлять никаких управленческих решений и преследуя личную материальную выгоду, подписала предоставленные ей неустановленным органами следствия преступником документы. 

В тот же день, неустановленный следствием соучастник, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя взятые на себя обязательства, связанные с представлением в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах – Лебедевой Е.Р., во исполнение требований налогового органа о предоставлении нотариально заверенного пакета документов предложил последней с целью нотариального заверения подписанных ею документов обратиться к нотариусу ФИО3 Лебедева Е.Р.. преследуя личную материальную заинтересованность, с предложением неустановленного органами следствием преступника согласилась. После чего, ДД.ММ.ГГГГ Лебедева Е.Р., находясь в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес>, на основании переданных ею нотариусу документов, полученных от неустановленного органами следствия преступника и подписанных ею, подписала подготовленные нотариусом документы, в том числе и доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на имя ФИО4, ФИО5 и ФИО6, согласно которой последние уполномочены осуществлять юридически значимые действия, связанные с регистрацией изменений в отношении ООО «

<

данные изъяты>», быть представителем во всех организациях и учреждениях, в том числе в Инспекциях Федеральной налоговой службы, подавать от имени Лебедевой Е.Р. заявления и прочие документы, получать необходимые справки, удостоверения и документы, в том числе свидетельство о государственной регистрации, и иные документы, затрагивающие права и интересы общества, в том числе с правом получения разрешения на изготовление печати в любой организации по своему усмотрению, с правом постановки на учет во всех учреждениях и организациях и т.д.

На основании осуществленных Лебедевой Е.Р. действий, связанных с подписанием всех документов, необходимых для внесения изменений в учредительные документы и единый государственный реестр в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, в качестве вознаграждения за совершение действий, связанных с подписанием документов, необходимых для внесения изменений в учредительные документы и единый государственный реестр в отношении ООО «

<

данные изъяты>», передала Лебедевой Е.Р. денежные средства в сумме 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя на основании выданной на её имя Лебедевой Е.Р. доверенности, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, ФИО1 и иных неустановленных органами следствия соучастников, направленном на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах – Лебедевой Е.Р., предоставила ранее подписанные Лебедевой Е.Р. документы сотрудникам Инспекции ФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных вышеуказанных документов Инспекцией ФНС России по 

<

адрес> внесена запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № ОГРН №, состоящего на учете в Инспекции ФНС России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На основании внесенных изменений в сведения о юридическом лице ООО «

<

данные изъяты>» через подставное лице – Лебедеву Е.Р., ФИО2, ФИО1 и иные неустановленные органами следствия соучастники, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью улучшить свое материальное положение без намерений осуществления правомерной финансово - хозяйственной деятельности юридического лица, оформленного на подставное лицо, получили возможность для последующего открытия расчетного счета и получения материальной выгоды с помощью дальнейшей реализации ООО «

<

данные изъяты>» третьим лицам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и их защитники заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, пояснив, что виновность свою в совершении изложенных в обвинительном заключении преступлений признали полностью и заявили о том, что, причиненный вред они полностью загладили, произведя оплату налоговых взносов за закрытие юридических лиц, принесли публичные извинения, обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, ранее не судимы, поэтому уголовное дело просили прекратить.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства и прекращения производства по делу в отношении ФИО2 и ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 25.1 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ.

Рассмотрев ходатайство подсудимых и их защитников, выслушав мнение государственного обвинителя, исследовав в совещательной комнате материалы уголовного дела, судья пришел к следующему: 

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, ФИО2 и ФИО1 не судимы, загладили причиненный преступлением вред, принесли публичные извинения. 

Учитывая изложенное, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание мнение сторон, конкретные обстоятельства дела, с учетом характеристики личности подсудимых устранения общественной опасности преступлений, отсутствие каких-либо вредных последствий или ущерба от действий подсудимых, того обстоятельства, что состав преступления является формальным и по делу нет потерпевшего, то есть лица, которому причинен вред, то суд находит ходатайство подсудимых и их защитников, подлежащим удовлетворению.

В связи с чем, судья считает возможным уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО1, обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ.

При определении размера судебного штрафа, как меры уголовно-правового характера, суд учитывает условия жизни семьи ФИО2 и ФИО1 их материальное положение, ФИО2 обеспечена жильем, трудоспособна, при этом постоянного источника дохода не имеет, ФИО1 трудоустроен, имеет постоянных доход, проживает в арендованной квартире, в собственности имущества не имеют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 236, 239 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО1, обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определить ФИО1 ФИО1 и ФИО2 ФИО2 судебный штраф в качестве меры уголовно-правового характера в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, каждому.

Судебный штраф подлежит уплате в течение 1 месяца с момента вступления постановления в законную силу. 

Штраф подлежит зачислению на УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, номер расчетного счета получателя 40101810400000010801, БИК 047501001, КБК 18811621010016000140 ОКАТО:75203807000, Банк получателя: Отделение Челябинск, г. Челябинск. 

Разъяснить ФИО2 и ФИО1, что в случае не уплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, судебный штраф подлежит отмене, а производство по уголовному делу подлежит продолжению в общем порядке. 

По вступлении постановления в законную силу меру пресечения ФИО2 и ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства: CD-диск с детализацией по абонентским номерам – оставить на хранение в материалах уголовного дела, сотовые телефоны «Нокия» - имей код №, «Нокия» - имей код №, «Нокия» - имей код №, № – вернуть по принадлежности ФИО2 

Постановление может быть обжаловано в Челябинский областной суд через Центральный районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий: п/п Бандуровская Е.В. 

Копия верна.

Председательствующий Бандуровская Е.В.

Секретарь Смородина Д.О.